
 

 
 

 

 

 

Tutte le somme indicate sono dovute da ciascuna parte. 

Quando più soggetti dichiarano di rappresentare un unico centro di interessi, si considerano 
come un’unica parte. 

Si applicano le spese della tabella Mediazione Obbligatoria nei seguenti casi: 

• per controversie in materia di condominio, diritti reali, divisione, successioni ereditarie, 
patti di famiglia, locazione, comodato, affitto di aziende, risarcimento del danno 
derivante da responsabilità medica e sanitaria e da diffamazione con il mezzo della 
stampa o con altro mezzo di pubblicità, contratti assicurativi, bancari e finanziari, 
associazione in partecipazione, consorzio, franchising, opera, rete, somministrazione, 
società di persone e subfornitura; 

• quando il Giudice ordina di esperire un tentativo di mediazione; 

In tutti gli altri casi di applicano le spese della Mediazione Volontaria. 

 

Il pagamento delle indennità di primo incontro è dovuto dalla parte istante al momento del 
deposito della domanda e dalla parte invitata al momento dell’adesione alla mediazione. 

Il pagamento delle ulteriori spese di mediazione è dovuto nei seguenti casi:  

• se le parti raggiungono un accordo al primo incontro; 
• se le parti non raggiungono un accordo al primo incontro ma decidono di proseguire la 

mediazione con incontri successivi al primo (l’importo che viene richiesto in 
quest’ultimo caso è comprensivo di maggiorazione in caso di accordo1 che verrà 
restituita qualora le parti, al termine della mediazione, non raggiungano un accordo).  

 

Nei casi in cui il valore della controversia sia indeterminabile (basso, medio o alto), qualora 
non venga rideterminato dalle parti nel corso del primo incontro, per le ulteriori spese di 
mediazione si applicherà lo scaglione € 50.001,00 – € 150.000,00. 

  

 
1 La maggiorazione in caso di accordo non è dovuta nei casi di CONCILIAZIONI in materia di energia, gas e 
telecomunicazioni.  
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TARIFFARIO INDENNITA’ DI PRIMO INCONTRO E INDENNITA’ DI 
MEDIAZIONE  

(IMPORTI COMPRENSIVI DI IVA) 
 

INDENNITA' DI PRIMO INCONTRO (con IVA) 

VALORE DELLA LITE OBBLIGATORIE VOLONTARIE 

fino a € 1.000 97,60 € 122,00 € 

da € 1.001 a € 5.000 

190,32 € 237,90 € 
da € 5.001 a € 10.000 

da € 10.001 a € 25.000 

da 25.001 a € 50.000 

da € 50.001 a € 150.000 

273,28 € 341,60 € 

da € 150.001 a € 250.000 

da € 250.001 a € 500.000 

da € 500.001 a € 1.500.000 

da € 1.500.001 a € 2.500.000 

da € 2.500.001 a € 5.000.000 

oltre € 5.000.001 

Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 165,92 € 207,40 € 

Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 50.000) 224,48 € 280,60 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000) 273,28 € 341,60 € 
 

  



 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI OBBLIGATORIE (con IVA) 

VALORE DELLA LITE ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

PROSECUZIONE OLTRE IL 
PRIMO INCONTRO 

(comprensiva di 
maggiorazione in caso di 

accordo) 

MAGGIORAZIONE (da 
restituire in caso di 
mancato accordo) 

fino a € 1.000 107,36 € 122,00 € 24,40 € 
da € 1.001 a € 5.000 182,51 € 207,40 € 41,48 € 
da € 5.001 a € 10.000 343,55 € 390,40 € 78,08 € 
da € 10.001 a € 25.000 644,16 € 732,00 € 146,40 € 
da 25.001 a € 50.000 1.159,49 € 1.317,60 € 263,52 € 
da € 50.001 a € 150.000 1.427,89 € 1.622,60 € 324,52 € 
da € 150.001 a € 250.000 2.501,49 € 2.842,60 € 568,52 € 
da € 250.001 a € 500.000 4.004,53 € 4.550,60 € 910,12 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 4.756,05 € 5.404,60 € 1.080,92 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 6.795,89 € 7.722,60 € 1.544,52 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 10.553,49 € 11.992,60 € 2.398,52 € 
oltre € 5.000.001 15.921,49 € 18.092,60 € 3.618,52 € 

 

 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI VOLONTARIE (con IVA) 

VALORE DELLA LITE ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

PROSECUZIONE OLTRE IL 
PRIMO INCONTRO 

(comprensiva di 
maggiorazione in caso di 

accordo) 

MAGGIORAZIONE (da 
restituire in caso di 
mancato accordo) 

fino a € 1.000 134,20 € 152,50 € 30,50 € 
da € 1.001 a € 5.000 228,14 € 259,25 € 51,85 € 
da € 5.001 a € 10.000 429,44 € 488,00 € 97,60 € 
da € 10.001 a € 25.000 805,20 € 915,00 € 183,00 € 
da 25.001 a € 50.000 1.449,36 € 1.647,00 € 329,40 € 
da € 50.001 a € 150.000 1.784,86 € 2.028,25 € 405,65 € 
da € 150.001 a € 250.000 3.126,86 € 3.553,25 € 710,65 € 
da € 250.001 a € 500.000 5.005,66 € 5.688,25 € 1.137,65 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 5.945,06 € 6.755,75 € 1.351,15 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 8.494,86 € 9.653,25 € 1.930,65 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 13.191,86 € 14.990,75 € 2.998,15 € 
oltre € 5.000.001 19.901,86 € 22.615,75 € 4.523,15 € 

 

  



 

 

TARIFFARIO INDENNITA’ DI PRIMO INCONTRO E INDENNITA’ DI 
MEDIAZIONE  

(IMPORTI SENZA IVA) 
 

La normativa in materia di Imposta sul valore aggiunto, prevede all’articolo 1 del DPR n. 633/72 che 
l’IVA si applichi su tutte le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato 
nell’esercizio di imprese o nell’esercizio di arti e professione sulle importazioni. 

Se la parte coinvolta nella mediazione ha la sede legale in Italia l’IVA è dovuta; 

Se la parte ha sede legale all’estero in uno stato facente parte dell’UE, iscritto al VIES (banca dati UE 
degli operatori economici abilitati alle operazioni intracomunitarie), l’IVA non è dovuta.  

Se la parte ha sede legale all’estero ma in uno stato non facente parte dell’UE, l’IVA è dovuta. 

 

INDENNITA' DI PRIMO INCONTRO (senza IVA) 

VALORE DELLA LITE OBBLIGATORIE VOLONTARIE 

fino a € 1.000 80,00 € 100,00 € 

da € 1.001 a € 5.000 

156,00 € 195,00 € 
da € 5.001 a € 10.000 

da € 10.001 a € 25.000 

da 25.001 a € 50.000 

da € 50.001 a € 150.000 

224,00 € 280,00 € 

da € 150.001 a € 250.000 

da € 250.001 a € 500.000 

da € 500.001 a € 1.500.000 

da € 1.500.001 a € 2.500.000 

da € 2.500.001 a € 5.000.000 

oltre € 5.000.001 

Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 136,00 € 170,00 € 

Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 50.000) 184,00 € 230,00 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000) 224,00 € 280,00 € 
 

  



 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI OBBLIGATORIE (senza IVA) 

VALORE DELLA LITE ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

PROSECUZIONE OLTRE IL 
PRIMO INCONTRO 

(comprensiva di 
maggiorazione in caso di 

accordo) 

MAGGIORAZIONE (da 
restituire in caso di 
mancato accordo) 

fino a € 1.000 88,00 € 100,00 € 20,00 € 
da € 1.001 a € 5.000 149,60 € 170,00 € 34,00 € 
da € 5.001 a € 10.000 281,60 € 320,00 € 64,00 € 
da € 10.001 a € 25.000 528,00 € 600,00 € 120,00 € 
da 25.001 a € 50.000 950,40 € 1.080,00 € 216,00 € 
da € 50.001 a € 150.000 1.170,40 € 1.330,00 € 266,00 € 
da € 150.001 a € 250.000 2.050,40 € 2.330,00 € 466,00 € 
da € 250.001 a € 500.000 3.282,40 € 3.730,00 € 746,00 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 3.898,40 € 4.430,00 € 886,00 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 5.570,40 € 6.330,00 € 1.266,00 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 8.650,40 € 9.830,00 € 1.966,00 € 
oltre € 5.000.001 13.050,40 € 14.830,00 € 2.966,00 € 

 

 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI VOLONTARIE (senza IVA) 

VALORE DELLA LITE ACCORDO AL PRIMO 
INCONTRO 

PROSECUZIONE OLTRE IL 
PRIMO INCONTRO 

(comprensiva di 
maggiorazione in caso di 

accordo) 

MAGGIORAZIONE (da 
restituire in caso di 
mancato accordo) 

fino a € 1.000 110,00 € 125,00 € 25,00 € 
da € 1.001 a € 5.000 187,00 € 212,50 € 42,50 € 
da € 5.001 a € 10.000 352,00 € 400,00 € 80,00 € 
da € 10.001 a € 25.000 660,00 € 750,00 € 150,00 € 
da 25.001 a € 50.000 1.188,00 € 1.350,00 € 270,00 € 
da € 50.001 a € 150.000 1.463,00 € 1.662,50 € 332,50 € 
da € 150.001 a € 250.000 2.563,00 € 2.912,50 € 582,50 € 
da € 250.001 a € 500.000 4.103,00 € 4.662,50 € 932,50 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 4.873,00 € 5.537,50 € 1.107,50 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 6.963,00 € 7.912,50 € 1.582,50 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 10.813,00 € 12.287,50 € 2.457,50 € 
oltre € 5.000.001 16.313,00 € 18.537,50 € 3.707,50 € 

 

 

 

 

 



 

 

AGEVOLAZIONI FISCALI 

Ai sensi del D.Lgs 28/2010 e del DM 1 agosto 2023, le parti hanno diritto alle seguenti agevolazioni fiscali:   

• esenzione dell’imposta di registro per il verbale di accordo di conciliazione fino al valore di €100.000. 
Per valori superiori, l’imposta è dovuta solo per la parte eccedente;   

• credito d’imposta fino a € 600 per le indennità di mediazione e gli onorari dei legali per ciascuna 
procedura di mediazione fino a un totale annuo di € 2.400 per persona fisica e € 24.000 per persona 
giuridica. Il credito d’imposta è ridotto alla metà in caso di mancata conciliazione;  

• credito d’imposta fino al valore di € 518, commisurato al contributo unificato versato dalla parte del 
giudizio estinto a seguito della conclusione dell’accordo di conciliazione. 

NON sono previste agevolazioni fiscali per le CONCILIAZIONI in materia di energia, gas e telecomunicazioni. 

 

GRATUITO PATROCINIO 

La parte non abbiente che si vede riconosciuto il diritto al gratuito patrocinio da parte del competente 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati: 

• non sostiene i costi per l’assistenza dell’avvocato se è raggiunto l’accordo in mediazione nelle 
materie oggetto della condizione di procedibilità;  

• non sostiene le spese di mediazione per le indennità di mediazione, a prescindere dall’esito 
della mediazione. 

 

FATTURAZIONE 

La fattura per le spese di mediazione sarà intestata alle parti direttamente interessate dalla procedura 
di mediazione (come previsto dalla Risoluzione del 13/06/1981 n.331350 - Min. Finanze - Tasse e 
Imposte Indirette sugli Affari). Non è possibile intestare la fattura allo studio legale o a soggetti diversi 
dai portatori di interessi direttamente coinvolti nella mediazione. 


